
 DIREZIONE  DEL PERSONALE E DEGLI AFFARI GENERALI 
 Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
 Coordinatore: Dott. Luca Busico 
 
 UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
 Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni      

      

IL RETTORE 

 

 

Visto   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711 
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012; ,  

Vista    la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24; 
Visto    il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 24 maggio 2011, 

  n. 242; 
Visto    il Regolamento di Ateneo per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi  

  dell’art. 24 della L. 240/2010, emanato con D.R. n 8444 del 29 giugno 2011; 
Visto   il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 25 maggio 2011, 

  n. 243, Criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di procedure  
  pubbliche di selezione dei destinatari di contratti di cui all’art. 24, comma 2, lettera c) 
  della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto:  il decreto rettorale n. prot. 23783 del 23 luglio 2014, (rep. n.771/2014) con il quale è 
 stata indetta una procedura di selezione per l’assunzione di n. 17 Ricercatori a 
 tempo determinato ai sensi dell’art.24, comma 3, lett.a) della Legge 240/2010; 

Visti:   i provvedimenti di urgenza e le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati con i  
  quali sono stati proposti i componenti delle commissioni giudicatrici; 

Accertata: l’appartenenza dei Docenti proposti al settore scientifico disciplinare/settore concorsuale 
oggetto delle selezioni; 

 
 
 
 

DECRETA 
 
 

 Art. 1 
 

 Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici della procedura di selezione per n. 17 posti 
di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010:  
 
 

Dipartimento di Biologia (Cod. selezione A_1) 
 
Settore concorsuale 05/E1 Biochimica generale e biochimica clinica 
 
SSD BIO/10 “Biochimica” 

 

Claudia Martini  Prof. Ordinario Università di Pisa  s.s.d. BIO/10 

Umberto Mura  Prof. Ordinario Università di Pisa  s.s.d. BIO/10 

Francesco Sgarrella Prof. Ordinario Università di Sassari  s.s.d. BIO/10 

 
 

Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale (Cod. selezione A_2) 

 

UNIVERSITA’ DI PISA 
Codice AOO:CLE 
Num. Prot.: 0030895 / 2014 
Data: 01/10/2014 
Rep.: Decreti Rettorali 
Num:977/2014 
 



Settore concorsuale 03/C1 Chimica organica 
 
SSD CHIM/06  “Chimica organica” 
 

Giulia Marina Licini Prof. Straordinario Università di Padova  s.s.d. CHIM/06 

Adriano Carpita Prof. Associato Università di Pisa  s.s.d. CHIM/06 

Osvaldo Lanzalunga Prof. Associato Università di Roma Sapienza s.s.d. CHIM/06 

 

e in qualità di membri supplenti: 

 

Cinzia Chiappe   Prof. Ordinario  Università di Pisa  s.s.d. CHIM/06 

Gloria Uccello Barretta  Prof. Associato  Università di Pisa  s.s.d. CHIM/06 

Stefano Menichetti  Prof. Ordinario  Università di Firenze  s.s.d. CHIM/06 
 
 
 

Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere (Cod. selezione A_3) 
 
Settore concorsuale 10/C1 Teatro, Musica, Cinema, Televisione e Media Audiovisivi 
 
SSD L-ART/05 “Discipline dello spettacolo” 
  
Anna Barsotti  Prof. Ordinario Università di Pisa  s.s.d. L-ART/05 

Alessandra Lischi Prof. Straordinario Università di Pisa  s.s.d. L-ART/06 

Edoardo Carlotti Ricercatore Università di Torino  s.s.d. L-ART/05 
 
 
 
 
 
Dipartimento di Farmacia (Cod. selezione A_4) 
 
Settore concorsuale 05/G1 Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia 
 
SSD BIO/14 “Farmacologia” 
 

Maria Cristina Breschi Prof. Ordinario Università di Pisa  s.s.d. BIO/14 

Carla Ghelardini Prof. Ordinario Università di Firenze  s.s.d. BIO/14 

Mariarosaria Bucci Ricercatrice Università Napoli Federico II s.s.d. BIO/14 

 

e in qualità di membro supplente: 

 

Vincenzo Calderone  Ricercatore  Università di Pisa  s.s.d. BIO/14 
 
  

 

 

Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica (Cod. selezione A_5) 

 
Settore concorsuale 10/C1 Teatro, Musica, Cinema, Televisione e Media Audiovisivi 



 
SSD L-ART/07 “Musicologia e Storia Della Musica” 
 
Marco Grondona Prof. Associato Università di Pisa  s.s.d. L-ART/07 

Gabriella Ravenni Prof. Associato Università di Pisa  s.s.d. L-ART/07 

Virgilio Bernardoni Prof. Ordinario Università di Bergamo  s.s.d. L-ART/07 

 

e in qualità di membro supplente: 

 

Marco Mangani   Ricercatore     Università di Ferrara  s.s.d. L-ART/07 

 

 

Dipartimento di Fisica (Cod. selezione A_6) 

 
Settore concorsuale 02/B3 Fisica applicata 
 
SSD FIS/07 “Fisica applicata (a beni culturali, ambientali, biologia e medicina)” 
 

Francesco Fidecaro Prof. Ordinario Università di Pisa  s.s.d. FIS/07 

Franco Fusi  Prof. Associato Università di Firenze  s.s.d. FIS/07 

Maria Giuseppina Bisogni Ricercatore Università di Pisa  s.s.d. FIS/07 

  
 

Dipartimento di Informatica (Cod. selezione A_7) 

 
Settore concorsuale 01/B1 Informatica 
 
SSD INF/01 “Informatica” 
 

Giorgio Ghelli  Prof. Ordinario Università di Pisa  s.s.d. INF/01 

Pierluigi Crescenzi Prof. Ordinario Università di Firenze  s.s.d. INF/01 

Fabio Gadducci Prof. Associato Università di Pisa  s.s.d. INF/01 

 

e in qualità di membri supplenti: 

 

Simone Martini   Prof. Ordinario  Università di Bologna  s.s.d. INF/01 

Vincenzo Gervasi   Ricercatore  Università di Pisa  s.s.d. INF/01 

 
 
 

 

 

 

 

 

Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni (Cod. selezione 



A_8) 
 
Settore concorsuale 08/A1 Idraulica, idrologia, costruzioni idrauliche e marittime 
 
SSD ICAR/01 “Idraulica” 
 

Enzo Buffoni  Ricercatore Università di Pisa  s.s.d. ICAR/01 

Francesco Calomino Prof. Ordinario Università della Calabria s.s.d. ICAR/01 

Paolo Veltri  Prof. Ordinario Università della Calabria s.s.d. ICAR/02 

 

 

Dipartimento  di Ingegneria dell’Informazione (Cod. selezione A_9) 
 
Settore concorsuale 09/E3 Elettronica 
 
SSD ING-INF/01 “Elettronica” 
 

Roberto Saletti  Prof. Ordinario Università di Pisa  s.s.d. ING-INF/01 

Luca Fanucci  Prof. Associato Università di Pisa  s.s.d. ING-INF/01 

Graziella Scandurra Ricercatore Università di Messina  s.s.d. ING-INF/01 

 

e in qualità di membro supplente: 

 

Stefano di Pascoli  Prof. Associato     Università di Pisa  s.s.d. ING-INF/01 
 
 

 Dipartimento di Matematica (Cod. selezione A_10) 

 
Settore concorsuale 01/A3 Analisi matematica, probabilità e statistica matematica 
 
SSD MAT/06 “Probabilità e statistica matematica” 
 

Franco Flandoli Prof. Ordinario Università di Pisa  s.s.d.  MAT/06 

Maurizio Pratelli Prof. Ordinario Università di Pisa  s.s.d.  MAT/06 

Paolo Baldi   Prof. Ordinario Università “Tor Vergata” s.s.d.  MAT/06 

 

 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale (Cod. selezione A_11) 
 
Settore concorsuale 06/M1 Igiene generale e applicata e statistica medica 
 
SSD MED/01 “Statistica medica” 
 

Gaetano Pierpaolo Privitera Prof. Ordinario Università di Pisa  s.s.d.  MED/42 

Silvano Milani  Prof. Ordinario Università di Milano  s.s.d.  MED/01 

Angelo Baggiani Prof. Associato Università di Pisa  s.s.d.  MED/42 
 
 
 



Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle nuove tecnologie in medicina e chirurgia (Cod. selezione 
A_12) 

 
Settore concorsuale 06/A2 Patologia generale e patologia clinica 
 
SSD MED/04 “Patologia generale” 

 

Alfonso Pompella Prof. Ordinario         Università di Pisa  s.s.d.  MED/04 

Giuseppe Poli  Prof. Ordinario         Università di Torino S. Luigi  s.s.d.  MED/04 

Giorgio Bellomo Prof. Ordinario         Università Piemonte Orientale s.s.d.  MED/05 

 

 

 

Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle nuove tecnologie in medicina e chirurgia (Cod. selezione 
A_13) 

 
Settore concorsuale 06/A2 Patologia generale e patologia clinica 
 
SSD MED/05 “Patologia clinica” 
 

Alfonso Pompella Prof. Ordinario         Università di Pisa  s.s.d.  MED/04 

Giuseppe Poli  Prof. Ordinario         Università di Torino S. Luigi  s.s.d.  MED/04 

Giorgio Bellomo Prof. Ordinario         Università Piemonte Orientale s.s.d.  MED/05 

 

 

 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali Cod. selezione A_14) 
 
 
Settore concorsuale 07/C1 Ingegneria agraria, forestale e dei biosistemi 
 
SSD AGR/08 “Idraulica agraria e sistemazioni idraulico-forestali” 

 

Pier Gino Megale Prof. Associato Università di Pisa  s.s.d. AGR/08 

Andrea Peruzzi  Prof. Ordinario Università di Pisa  s.s.d. AGR/09 

Graziano Ghinassi Ricercatore Università di Firenze  s.s.d. AGR/08 

 

e in qualità di membro supplente: 

 

Michele Raffaelli  Prof. Associato  Università di Pisa  s.s.d. AGR/09 

 

Dipartimento di Scienze della Terra (Cod. selezione A_15) 

 
Settore concorsuale 04/A3 Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologia 



 
SSD GEO/04 “Geografia fisica e geomorfologia” 

 

Carlo Baroni  Prof. Ordinario Università di Pisa  s.s.d. GEO/04 

Adriano Ribolini Ricercatore Università di Pisa  s.s.d. GEO/04 

Mauro Coltorti  Prof. Ordinario Università di Siena  s.s.d. GEO/04 

 

e in qualità di membri supplenti: 

 

Marta Pappalardo  Prof. Associato  Università di Pisa  s.s.d. GEO/04 

Maria Cristina Salvatore  Prof. Associato  Università di Pisa  s.s.d. GEO/04 

Alberto Carton   Prof. Ordinario  Università di Padova  s.s.d. GEO/04 

 

Dipartimento di Scienze Politiche (Cod. selezione A_16) 

 
Settore concorsuale 14/C1 Sociologia generale, giuridica e politica 
 
SSD SPS/07 “Sociologia generale” 

 

Raffaello Ciucci Prof. Ordinario Università di Pisa  s.s.d. SPS/07 

Vincenzo Campelli Prof. Ordinario Università di Roma Sapienza s.s.d. SPS/07 

Paolo Barrucci  Prof. Associato Università di Firenze  s.s.d. SPS/07 

 

e in qualità di membro supplente: 

 

Luigi Muzzetto   Prof. Ordinario     Università di Pisa  s.s.d. SPS/07 

 

Dipartimento di Scienze Veterinarie (Cod. selezione A_17) 

 
Settore concorsuale 07/H3 Malattie infettive e parassitarie degli animali 
 
SSD VET/05 “Malattie Infettive degli animali domestici” 
 

Domenico Cerri Prof. Ordinario Università di Pisa  s.s.d. VET/05 

Domenico Buonavoglia Prof. Ordinario Università di Bari  s.s.d. VET/05 

Ostanello Fabio Prof. Associato Università di Bologna  s.s.d. VET/05 

  

 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
 
 
       IL RETTORE 
 Prof. Massimo Augello 


